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کدام یک از تجربیات خارجی قابل انتقال است؟

در پاسخ به این پرسش که کدام یک از تجربیات کشورهای دیگر در صورت انتقال می تواند 
مثمرثمر باشــد، باید گفت کشــورهای زیادی هســتند که تجربیات خوبــی دارند؛ خصوصاً 
کشورهای شرق آسیا مثل کره، سنگاپور حتی ژاپن و تایوان اینها کشورهایی هستند که تحت 
عنوان ببرهای آسیایی معروف شده اند. ویژگی خاص این کشورها این است که توانسته اند 
از فضای بین المللی به نفع خودشــان اســتفاده کنند واز تکنولوژی خارجی، سرمایه گذاری 
خارجی، انتقال صنعت در کشورشان حداکثر استفاده را کردند. در واقع یک فضای داخلی 
درســت کردند که خیلی شــفاف است. فضایی است که برای تولید، هزینه های خیلی کمی 
دارد و تکیه اصلی آنها برتولید اســت. وقتی بر تولید تکیه شــود همه چیزهای دیگر حاشیه 
می شود، وقتی همه چیز حاشیه شد کشور به سمت تولید می رود.این کشورها تولید را هدف 
خود قرار داده اند. باید بدانیم که پشتوانه رشد و توسعه کار زیاد توأم با بهره وری است؛ البته 
کاری که هدفمند باشد و بهره وری داشته باشد، یعنی داده وستاده با هم همخوانی داشته 
باشــند. باید به دنبال این باشــیم که با حداقل هزینه بیشترین ســتانده را به دست بیاوریم. 
اینها اقداماتی است که آن کشورها انجام داده اند وبه موفقیت رسیدند. در فضای کاری غیر 
از بهره وری اســتراتژی کیفیت و نگاه به برون خیلی مهم اســت. بدان معنی که آیا ما برای 
خودمــان تولید می کنم یا تولید می کنیــم که از تولیدمان صادرات به دســت بیاوریم. نگاه 
خیلی مهم اســت که ما باید کالا هایی که تولید می کنیم نه در فضای بســته کشور خودمان 
بلکه در فضای بازارهای بزرگتر جهانی هم خریدار داشته باشیم. وقتی که این طور باشد هم 
کیفیت بالا می رود هم قیمت پایین می آید و هم اســتانداردهای جهانی رعایت می شــود. 
نکتــه دوم در این فضا ســازی حمایت های دولت ها اســت البته حمایت هــای هدفمند نه 
حمایت هــای کور. حمایت هدفمند این اســت که منطقی و زمانبر باشــد و ما بدانیم برای 
چه چیزی حمایت می کنیم و این حمایت چند سال طول خواهد کشید. ما می توانیم برای 
صنعت فرجه تعیین کنیم به این صورت که از یک صنعتی ۵ سال حمایت بکنیم سپس 
آن صنعــت بتواند مســتقل و بدون حمایت کار کند. ما در کشــور خودمــان این کار را انجام 
نداده ایم. نکته بعدی تأمین منابع مالی برای صنعت کشاورزی است. تأمین مالی از طریق 
بانک هــا صورت می گیرد. در ایــران نظارت کاملی بربانک ها صورت نمی گیرد وهدف آنها 
هدف های تولیدی نیست. بانکداری در ایران نه تنها در خدمت تولید نیست بلکه به ضرر 
تولید کار می کند. در واقع مردم پول هایشــان را در بانک سپرده گذاری می کنند و بانک باید 
این پول های انباشته را در خدمت تولید قرار بدهد در حالی که صرف کالاهای غیرتولیدی 
می شــود. همین امر ســبب شــده که  بازدهی در بخش های غیرتولیدی بالا برود و بازدهی 
تولیدکننده پایین بیاید وعملا از گردونه خارج شــود. بانک های ما باید در خدمت توســعه 
باشــند؛ اما این طورنیســت. بانک باید متناســب با تولیــد ناخالص ملی افزایــش پیدا کند. 
اگر بیشــتر از تولید ناخالص ملی افزایش داشــت یعنی حاکمیت پول بر ضد تولید شــکل 
گرفته اســت. بنابراین ما باید هدف مشــخصی داشــته باشــیم اگر بخواهیم رشد کنیم، اگر 
بخواهیم از دنیا استفاده کنیم باید هدف مان تولید باشد و همه مقررات، همه بخشنامه ها، 
همه سرمایه گذاری ها، همه بخش های بانکی، مالی، پولی، بودجه ای، مجلس و... باید در 
جهت رســیدن به آن هدف باشــند تا بتوان رشــد کرد. در نهایت با آن التزامات گفته شــده 
فضایی ایجاد شود که کالا فقط در داخل کشور نباشد بلکه صادر شود. در کشور ما صنعت 
باید در خدمت کشــاورزی باشد و کشــاورزی باید به صورت صنعتی فعالیت کند. از بخش 
کشــاورزی می توانیــم تولیدات زیادی داشــته باشــیم. بهتریــن محصولات باغی در کشــور 
ایــران وجــود دارد. حداقــل ۱۰نوع محصول ایــران در دنیا در رتبه های اول تا پنجم هســتند 
مثل گردو، پســته، عناب و زردآلو که همه اینها باید حمایت بشــوند. حمایت به این معنی 
که از کشــاورزها حمایت های مادی و کالایی صورت بگیرد. حمایت فقط مخصوص ایران 
و کشــورهای شرقی نیست. کشورهای اروپایی بیشــترین حمایت را از کشاورزان می کنند در 
حالی که برخی گمان می کنند آنجا همه چیز آزاد اســت در حالی که این طور نیســت دولت 
از آنها حمایت می کند به این صورت که اگر قیمت کالایی پایین آمد دولت آن را خریداری 
خواهد کرد یا ضرر تولید کننده را جبران می کند. کشاورزی ما باید با ثبات باشد و به سمت 
کشاورزی صنعتی پیش برود. اگر دولت در آینده درست برنامه ریزی کند ما شاهد انقلاب 

در صنعت کشاورزی خواهیم بود. 

صادرکنندگان ۳۲ میلیارد دلار تأمین ارز کرده اند
رئیــس کل بانــک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای ســال  جاری 9.2 میلیــارد دلار ارز ترجیحی 

برای کالاهای اساسی، نهاده های کشاورزی، دارو و تجهیزات پزشکی تأمین شده است.
عبدالناصر همتی اعلام کرد: با وجود مشکلات ناشی از تأثیر شیوع ویروس کرونا درامور 
تجاری و تأمین ارز در ابتدای سال، بانک مرکزی و صادرکنندگان تاکنون ۳2 میلیارد دلار 
برای واردات کشــور تأمین ارز کرده اند.  همتی یادآور شــد: تأمین ارز از طریق سامانه نیما 
توسط صادرکنندگان بخوبی در حال انجام است و طی بهمن ماه روزانه به طور میانگین 
بیــش از ۸۰ میلیون دلار معامله شــده اســت. این درحالی اســت که عرضــه روزانه ارز در 

سامانه نیما به طور میانگین معمولاً بیش از دوبرابر معاملات روزانه ارز است.
وی اضافه کرد: از ابتدای سال  جاری 9.2 میلیارد دلار ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی، 

نهاده های کشاورزی، دارو و تجهیزات پزشکی تأمین شده است./ بانک مرکزی

 ممنوعیت سفر به انگلیس تا ٢٠ اسفند
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: ممنوعیت پروازهای مستقیم و غیرمستقیم 

به انگلیس تا 2۰ اسفند تمدید شد و احتمال تمدید آن تا پایان سال وجود دارد.
محمدحســن ذیبخــش تصریــح کــرد: با توجــه به رســیدن بــه دوره پیک شــیوع کرونای 
انگلیســی احتمال زیاد وجود دارد که بعد از 2۰ اســفند هم ممنوعیت ســفر به انگلیس 
تمدید شــود. وی توضیح داد: ســازمان هواپیمایی تابع تصمیمات ســتاد مبارزه با کرونا 
است و تا برگزاری جلسه آینده که تصمیم نهایی گرفته خواهد شد، ممنوعیت سفر تا 2۰ 

اسفند به طور قطعی ادامه خواهد داشت./ایرنا

تمدید دریافت تسهیلات کرونایی
بانک مرکزی تمدید مهلت ثبت نام و دریافت تسهیلات کرونایی کسب و کارهای آسیب 
دیــده از کرونــا در حوزه »ورزش و جوانان«، »فرهنگ، هنر و رســانه« و »گردشــگری« را تا 

پانزدهم اسفندماه 99 به بانک ها و مؤسسات اعتباری عامل ابلاغ کرد.
در ابلاغیــه بانک مرکزی به بانک های عامل از تمام بانک ها و مؤسســات اعتباری عامل 
خواسته شده است که ابلاغیه را برای واحدهای ذیربط ابلاغ و بر حسن اجرای آن نظارت 
کنند. پیش از این نیز محمد نهاوندیان معاون اقتصادی رئیس جمهوری و رئیس کارگروه 
اقتصادی مقابله با پیامدهای اقتصادی کرونا در پایان جلســه پنجاه و ششــم ســتاد ملی 
مقابله با کرونا گفت که مهلت دریافت تســهیلات کرونایی برای ســه گروه مشاغل حوزه 
ورزش، فرهنــگ و هنــر و گردشــگری تا نیمه اســفند تمدید شــد. پرداخت تســهیلات در 
کارگاه هایی که مســتقیم از کرونا لطمه دیده و به اجبار تعطیل شده اند، مبلغ ۱۶ میلیون 
تومــان وام بــه ازای هر نیروی انســانی اختصاص می یابد و در واحدهای کســب وکاری که 
فعال بوده، تعطیل نشده و غیرمستقیم از کرونا آسیب دیده اند، مبلغ ۱2 میلیون تومان 

تسهیلات پرداخت می شود. نرخ سود تسهیلات نیز ۱2 درصد است./ایرنا

بورس ۷ هزار واحد افت کرد
شــاخص کل بورس تهران بــا افت ۷۴۸۷ واحدی در پایان معاملات روز گذشــته به یک 
میلیــون و 2۳۸ هزار و ۳9۵ واحد رســید. همچنین شــاخص کل هــم وزن نیز 9۳2 واحد 
رشــد کرد و به ۴۳۸ هزار و 9۶۶ واحد رســید. نمادهای وپارس، شــبندر و شــبریز بیشترین 
تأثیر مثبت را بر شاخص و نمادهای فارس، فولاد، شستا و فملی بیشترین تأثیر منفی را 

بر شاخص داشتند./مهر

 مخالفت با افزایش قیمت مرغ
دولت با تغییر قیمت مصوب مرغ برای سال جاری موافقت نکرد و قرار شد که سهمیه دان 
مرغــداران افزایش یابــد ضمن اینکه تصمیم گیــری درباره قیمت به نیمــه فروردین ۱۴۰۰ 
موکول شد. دیروز در جلسه ای با حضور مسئولان ستاد تنظیم بازار، وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت صمت و مســئولان تشکل های تولیدی قرار شــد قیمت مصوب مرغ اصلاح شود اما 
در نهایــت تصمیم بر این شــد که قیمت مصوب این کالا در ســال جاری بدون تغییر بماند 
البته این تصمیم مورد رضایت نمایندگان تشکل ها نبوده و آنها این کار را به زیان مرغداران 

می دانستند. بر این اساس اصلاح قیمت مرغ به نیمه فروردین ۱۴۰۰ موکول شد./مهر

عــلاوه بر بانک جهانــی، نهادهای دیگری نیــز به برآورد 
میــزان خســارت کوویــد۱9 بر اقتصــاد کشــورهای جهان 
پرداخته اند. یکی از آنها صندوق بین المللی پول اســت 
که متوســط رشــد اقتصاد جهــان در ســال 2۰2۰ را منفی 
۳.5 درصد و رشــد اقتصادهای صنعتی را در بازه منفی 
۳.۴ تــا منفی ۱۱.۱ درصــدی برآورد کرده اســت. در میان 
ارقام رشد اقتصادی کشورها، تنها یک کشور رشد مثبت 
داشته اســت. در میان آمارهای اعلامی توسط این نهاد، 
اســپانیا با رشــد منفــی ۱۱.۱ درصــد بدترین شــرایط را در 
2۰2۰ داشــته و چیــن تنهــا اقتصــاد بزرگــی بــوده کــه در 
این ســال رشــد مثبت اقتصادی و آن هم بــه میزان 2.۳ 
درصدی را تجربه کرده اســت. صندوق بین المللی پول 
رشــد اقتصــادی امریــکا، بزرگتریــن اقتصاد جهــان را در 
ســال 2۰2۰ منفــی ۳.۴ درصد اعلام می کنــد که بدترین 
رشــد اقتصادی این کشــور در ۷ دهه گذشــته است. رشد 
اقتصادی انگلیس را منفی ۱۰ درصد و فرانسه را نیز منفی 
9 درصــد تخمین می زند که ســقوط بزرگی برای اقتصاد 
این کشورها محسوب می شود. بر اساس داده نمایی این 
نهاد، رشــد اقتصادی کشــورهای صنعتی در ســال 2۰2۰ 
بیش از دو برابر اقتصادهای در حال توســعه افت داشته 
است. به این ترتیب که رشد اقتصادهای درحال توسعه 
برای این ســال حــدود منفی 2.4 درصد برآورد می شــود 
اما رشــد اقتصادهای صنعتی منفی 4.9 درصد تخمین 

زده می شــود. در این گزارش IMF، رشد اقتصادی کانادا 
به عنوان یکی از ۱۰ اقتصاد بزرگ جهان حدود منفی 5.5 
درصد محاســبه شــده اســت. در منطقه یورو همان طور 
که اشــاره شد اســپانیا منفی ترین رشــد را تجربه کرده اما 
به صورت کلی رشــد اقتصادی این منطقه در سال 2۰2۰ 
منفــی ۷.2 درصــد عنوان شــده اســت. در منطقــه یورو، 
آلمان با رشد منفی 5.4 درصد و ایتالیا با رشد منفی 9.2 
درصــد نیز از ضربه ســخت کرونا بر اقتصــاد این منطقه 
خبــر می دهنــد. در بخــش دیگــری از گــزارش صنــدوق 
بین المللــی پــول آمــده اســت کــه در ســال 2۰2۰ رشــد 
اقتصــادی هند منفی ۸.۱ درصد، آفریقای جنوبی منفی 
۷.5 درصــد، ژاپــن منفــی 5.۱ درصد، برزیــل منفی 4.5 
درصد، عربســتان منفی ۳.9 درصد و روســیه منفی ۳.6 
درصد بوده که هیچ کس در سال 2۰۱9 نمی توانست این 
ارقام را برای این کشــورها تصور کند. IMF بخش مهمی 
از اطلاعات و داده های خود را از دولت ها دریافت می کند 
امــا برخــی از اظهــارات مقامــات کشــورها و رســانه های 
بین المللــی تأثیــر کووید۱9 را بر اقتصاد کشــورهای مهم 
جهــان دقیق تــر به نمایــش می گــذارد. تخریب هایی که 
شــرایط کشــورها را بــه دهه ها قبــل بازگردانده اســت. در 
برخی از موارد هم آمار اندکی تغییرات دارد. مانند رشد 
اقتصادی منطقه یورو که کمیسیون اروپا آن را سقوطی به 

میزان ۶.۸ درصدی برآورد می کند. 

ش
بر

سال ۲0۲0 از نگاه صندوق بین المللی پول

امرالله امینی
عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 

 گروه اقتصادی/ ســال گذشــته در چنین 
روزهایــی کشــورهای جهــان یکــی پس 
از دیگــری اعــلام می کردند کــه مواردی 
مرزهــای  در  را  کوویــد۱9  بــه  ابتــلا  از 
خودشــان شناســایی کرده انــد. ویروس 
نخســتین بــار در چین شناســایی شــده 
بــود و جهــان امیدوار بــود که بــا اعمال 
محدودیت هــای تــردد، جامعــه درگیر 
ایــن ویروس چنین گســترده نشــود. اما 
طولی نکشــید که کرونا به تمام کشورها 
ســرایت و ســازمان بهداشــت جهانــی 
وضعیــت »همه گیــری« را اعــلام کرد. 
برای مهار این شرایط ناشناخته و مرگ 
آور، کشــورها محدودیت ها را شدیدتر و 
حتی اقدام به قرنطینه مردم در خانه ها 
کردنــد. بــا بازشــدن فصل جدیــدی در 
تمــام بخش های اقتصادی و اجتماعی 
جوامع، کاهش ترددهــا و فعالیت های 
اقتصــاد  موتــور  دیگــر  حــالا  صنعتــی 
بســیاری از کشــورها یا از کار افتاده بود و 
یــا اینکه به کندی حرکت می کرد. مردم 
به عنــوان نیــروی کار در خانه هــا بودند؛ 
برخی بیکار شــده بودند و برخی بیمار؛ 
ترددهــا و فعالیت هــای اقتصــادی کم 
و تقاضــا برای انرژی بــه کمترین میزان 
از ســال های ۱99۰ تاکنــون رســیده بود و 
اقتصــاد به عنوان ســتون فقــرات جهان 
دچــار یک عارضــه ناشــناخته و مهلک 
شــده بود که به سختی نفس می کشید. 
بــه ایــن ترتیــب بــود کــه ویــروس کرونا 
مهم تریــن مؤلفه مؤثر در اقتصاد ســال 
2۰2۰ شد. بانک جهانی در یک گزارش 
جهانــی  چشــم انداز  و   2۰2۰ ســال  از 
اقتصاد می نویسد: »حالا با کشف و آغاز 
واکسیناســیون بیمــاری کرونــا، اقتصــاد 
جهــان پــس از انقبــاض 4.۳ درصــدی 
در ســال 2۰2۰ مجــدداً در حــال رشــد 
اســت؛ اما این همه گیــری باعث تلفات 
ســنگینی شــده کــه دامنــه آن از مرگ و 
بیمــاری افــراد تا افزایش بیــکاری و فقر 
گســترده اســت.« البته این نهاد معتقد 
اســت که اگر بخوبی روند واکسیناسیون 
در جهان دنبال و برای بهبودی شــرایط 
سرمایه گذاری شــود، اقتصاد جهانی در 
ســال 2۰2۱ بــا رشــد 4 درصــدی همراه 
خواهــد بــود؛ امــا بــرای مــدت طولانی 
همچنــان خطــرات در زمینــه توســعه 
درآمد هــا  و  دارد  وجــود  اقتصــادی 
همچنــان پاییــن می مانــد. ضمن آنکه 
چشم انداز کوتاه مدت بسیار نامشخص 
اســت و همــه چیــز بســتگی بــه میــزان 

موفقیت در کنترل همه گیری دارد.
ë کند شدن رشد اقتصادی امریکا

بــر  امریــکا در ســال 2۰2۰  اقتصــاد 
اســاس بــرآورد وزارت بازرگانــی ایالات 
کوچــک  درصــد  حــدود ۳.5  متحــده، 
شد که شــدیدترین کاهش از سال ۱9۴۶ 
میلادی اســت؛ زمانی که امریکا در حال 
عبــور از فضای جنگ جهانــی دوم بود. 
رویتــرز در ایــن مورد نوشــته اســت که با 
وجود کند شــدن رشــد اقتصادی امریکا 
در ایــن ســال نحــس و برهــم خــوردن 
معــادلات اقتصادی این کشــور، اما این 
وضعیــت از خیلی کشــورها بهتــر بود و 
امریکا توانســت در این ســال شــرایطی 
موفق تر از پیش بینی ها و تصویر تاریکی 
که در میانه سال 2۰2۰ به نظر می رسید؛ 
ایــن حــال عــوارض  بــا  باشــد.  داشــته 
ســنگین ناشــی از همه گیــری ویــروس 
اقتصــاد  بــه  کــه  آســیب هایی  و  کرونــا 
ایــن کشــور وارد شــده؛ غیرقابــل انــکار 
اســت. به همیــن خاطر نیز جــو بایدن، 
رئیس جمهوری جدید امریکا پیشــنهاد 
کمــک مالی یک تریلیون و 9۰۰ میلیارد 
دلاری را مطرح می کند و امریکا به دنبال 
سرعت بخشیدن به روند توزیع واکسن 
و همچنین بازگشایی هاست. این کشور 
در هفتــه منتهی به 9 ژانویه نیز به بیش 
از ۱۸ میلیــون نفــر، کمک هــای مالــی 

داشــت کــه اغلب افــرادی بودنــد که به 
سبب همه گیری کرونا بیکار شده  بودند. 
اکنون امریکا به دنبال رشدی در حدود 6 
درصد اســت اما برآورد بانک جهانی از 
رشد اقتصادی این کشور در 2۰2۱ حدود 

۳.5 درصد است.
ë چین چطور رشد کرد؟ 

چین تنها اقتصاد عمده جهان است 
کــه گزارش داده در ســال گذشــته رشــد 
اقتصادی مثبت داشــته است. گزارشی 
کــه مورد تأیید نهادهای بین المللی نیز 
هســت. با این حال نرخ رشد اقتصادی 
چین در این ســال بــه پایین ترین میزان 
در ۴۴ ســال گذشــته رســیده بود اما این 
کشور توانست سال 2۰2۰ را با رشدی در 

حدود 2.۳ درصد پشت سر بگذارد.
بر اساس اعلام دفتر آمار ملی چین، 
تولید ناخالص داخلی این کشور احتمالًا 
در 2۰2۱ نیز ۸ درصد رشد می کند. چین 
بــه توافق تجــاری بــا دولت جــو بایدن، 
بســیار امیــدوار اســت. برآوردها نشــان 
می دهــد درحالــی کــه تولیــد ناخالــص 
داخلی امریکا در پایــان 2۰2۰ به 2۰.9۳ 
میلیــارد دلار رســیده؛ در مقابــل چیــن 
در همیــن دوره بــا ۱۰۱ میلیــارد یوان که 
معادل ۱۴.۷ میلیارد دلار است، رشدی 
2.۳ درصدی را در سال 2۰2۰ برای خود 
رقم زده اســت. اما چگونه؟ کارشناسان 
بر این باورند که شکوفایی اقتصاد چین 
بــر بســتر رعایــت قاطعانــه مقــررات و 
اصول بهداشــتی و ارزان شدن انرژی در 
نتیجــه محدودیت های تردد در ســطح 

جهانی رقم خورد.
ë  اروپاییــان و رکوردهــای بازگشــت بــه

عقب
اقتصاد اتحادیه اروپا در سال 2۰2۰ با 
وجود بسته های کمکی اتحادیه اروپا به 

میزان زیادی آب رفت.
اقتصاد آلمــان در دوره بحران کرونا 
بزرگترین خســارت ها را متحمل شد که 
برخــی از این خســارت ها از زمان جنگ 
جهانی، برخی از زمان وحدت دو آلمان 
و خسارت هایی نیز از زمان بحران مالی 

2۰۰۸ بی سابقه بود.
در آخرین گــزارش مرکز آمار فدرال 
صــادرات آلمــان در دوره بحــران کرونا 
9.۳ درصــد معادل ۱2۰۰ میلیــارد یورو 

نسبت به سال قبل کاهش یافت.
خبرگــزاری د.پ.آ آلمــان، بــه نقــل 
از اداره آمــار فــدرال گــزارش می دهــد 
کــه در ســال گذشــته میلادی صــادرات 
این کشــور 9.۳ درصــد و واردات آن ۷.۱ 
درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته 
است. این در حالی است که طی بحران 
مالــی و اقتصادی ســال 2۰۰9، صادرات 
آلمــان ۱۸.۴ درصــد و وارداتــش ۱۷.۵ 
درصــد کاهــش داشــت. به ایــن ترتیب 
برای نخستین بار از سال 2۰۱۳ صادرات 
آلمان رشــد منفی داشته است. تنها در 
ســه ماهه نخســت ســال جاری میلادی 
میزان صــادرات آلمــان ۳2۴ میلیارد و 
9۰۰ میلیون یورو اعلام شد که نسبت به 
مدت زمان مشابه در سال 2۰۱9 کاهشی 

۳/ ۳ درصدی به شمار می رود.
نشریه هاندلزبلات آلمان نیز گزارش 
داده کــه بخش صنعت آلمان در ســال 
2۰2۰ شــاهد کاهش 2.2 درصدی شمار 
شــاغلین بوده اســت که این اتفاق برای 
نخســتین بار پــس از بحران مالی ســال 

2۰۰9 در این کشور اروپایی رخ می دهد.
گذشــته  ســال  در  آلمــان  واردات 
میــلادی یک هــزار و 2۵ میلیــارد و ۶۰۰ 
میلیــون یــورو بــوده که نســبت به ســال 
2۰۱9 حــدود ۷/۱ درصد کاهش داشــته 
و حتی نســبت بــه ســال 2۰۰9 هم افت 
کرده اســت. اما در فرانسه، وزیر اقتصاد 
این کشور از کســری بودجه بی سابقه در 
ســال گذشــته )2۰2۰( خبــر می دهد که 
حتــی ۳۰ میلیارد یورو بیشــتر از کســری 

بودجــه ثبــت شــده در ســال 2۰۰9 طی 
بحران مالی اســت. گزارش منتشر شده 
از ســوی اداره ملــی آمــار و مطالعــات 
اقتصادی فرانســه نیز نشان می دهد که 
نــرخ زاد و ولــد در ایــن کشــور در نتیجــه 
بحران کرونا به پایین ترین میزان تولد از 

جنگ جهانی دوم رسیده است.
در ایتالیــا نیز که یکــی از اصلی ترین 
کانون شــیوع ویروس کرونــا در اروپا بود 
و جــزو ۱۰ کشــور جهــان از نظــر تلفــات 
کوویــد۱9 محســوب می شــود؛ اقتصــاد 
در ســال 2۰2۰ نســبت به سال قبل ۸.۸ 
درصد کوچک شــده که ایــن اگرچه ۰.2 
درصد بهتر از برآورد ها بوده اما بدترین 
عملکرد از زمان جنگ جهانی دوم بوده 
اســت. آمارهــا به طــور کلــی از وخامت 
اوضــاع اقتصــادی ایــن کشــور در ســال 
2۰2۰ خبــر می دهــد که حــالا امیدوارند 
با توزیــع واکســن شــرایط در 2۰2۱ بهتر 
شــود.به گفته کارشناســان، رکود عمیق 
اقتصــادی ایتالیــا بر اثر شــیوع کرونا، در 
یک قرن پیش بی ســابقه بوده است. در 
این میان رشــد اقتصــادی اتریش در ۱2 
ماه منتهی به دسامبر 2۰2۰، منفی ۷.۳ 
درصد اندازه گیری شده است. در طرف 
تجــارت خارجــی واردات ۰.۷ درصــد و 
صــادرات ۱.۱ درصــد نســبت بــه فصل 
قبل کمتر شده است. به گزارش رویترز، 
اتحادیــه اروپا انتظار دارد تا ســال 2۰22 
سطح اقتصاد این اتحادیه به زمان قبل 
از کرونــا بازگردد اما روند احیای اقتصاد 
در برخــی کشــورها طولانی تــر خواهــد 
بــود. بانــک مرکــزی اروپــا تاکنــون ۷۵۰ 
میلیارد یورو )بیش از 9۰۰ میلیارد دلار( 

نقدینگی به بازارها تزریق کرده است.
ë  ســقوط اقتصاد انگلیس به پایین ترین

سطح ۳۰۰ سال گذشته
در  گرفتــه  صــورت  تحقیقــات 
انگلیس نشــان می دهد کــه اقتصاد این 
کشــور در ســال گذشــته میــلادی بــر اثــر 
محدودیت های ناشی از همه گیری کرونا 
بیشــترین خسارت ســالانه در نزدیک به 
ســه قــرن گذشــته را تجربه کرده اســت. 
داده هــای دفتــر آمارهای ملــی انگلیس 
)اوان اس( حاکــی از آن اســت کــه رشــد 
 2۰2۰ ســال  در  کشــور  ایــن  اقتصــادی 
میــلادی 9.9 درصــد ســقوط کــرده و این 
میــزان دو برابر بزرگترین افت اقتصادی 
سالانه انگلیس اســت. بدترین عملکرد 
اقتصــادی انگلیــس بر اســاس گــزارش 
بانــک مرکــزی این کشــور در ســال ۱۷۰9 
میــلادی ثبــت شــد که زمســتان ســردی 
سراســر اروپــا را فراگرفــت و بــر اثر جاری 
شدن سیل های ویرانگر چرخه اقتصادی 
انگلیس فلج شد.  گزارش دفتر آمار ملی 
انگلیس همچنین حاکی است که در یک 
ســال گذشــته، یعنــی از آغــاز همه گیری 
کرونا تاکنون بالغ بر ۸۰۰ هزار نفر به رغم 
حمایت هــای مالی دولت شــغل خود را 
از دســت داده انــد. البتــه خروج لنــدن از 
اتحادیه اروپا نیز شــرایط را وخیم تر کرده 
و حــالا دفتــر آمــار ملــی انگلیــس اعلام 
می کنــد که اســتقراض دولت این کشــور 
به بالاترین حد رســیده و بدهکاری ملی 

بسرعت در حال افزایش است.
گزارش هــا،  آخریــن  اســاس  بــر 
موجــود  )اختــلاف  دولــت  اســتقراض 
میان میزان هزینه های عمومی و میزان 
مالیات هــای دریافتــی( در ماه دســامبر 
2۰2۰ به رقم 2۴۰.9 میلیارد پوند رسیده 
است. این میزان از زمانی که استقراض 
دولــت توســط دفتر آمار ملــی انگلیس 
در ســال ۱99۳ جمع آوری شــد، ســابقه 

نداشته است.
ë  روســیه روند رو به رشــد را شــروع کرده

است
اقتصاد روسیه در ســال 2۰2۰ حدود 
۳.۱ درصــد منقبــض شــده اســت کــه 
رویترز آن را بر اســاس برآورد ســرویس 

آمــار دولتی شــدیدترین انقبــاض در ۱۱ 
سال گذشته معرفی می کند.

اما نظرســنجی رویترز در اواخر سال 
2۰2۰ کاهــش تولیــد ناخالــص داخلــی 
روســیه را ۳.۷ درصــد برآورد کــرده بود 
و وزارت اقتصاد این کشــور هم انقباض 
تولیــد ناخالــص داخلــی را ۳.9 درصــد 
اعــلام کــرده بــود کــه نشــان می دهــد 
وضعیت بهتــر از برآوردها بوده اســت. 
حــالا وزارت اقتصــاد روســیه پیش بینی 
می کنــد کــه تولیــد ناخالــص داخلی در 
ســال 2۰2۱ بــا رشــد ۳.۳ درصــدی بــه 
رشد برسد. به گزارش راشاتودی، بانک 
مرکزی روســیه با اعــلام اینکه عملکرد 

اقتصادی این کشــور فراتر از انتظار بوده 
نــرخ بهره خــود را در ۴.2۵ درصد ثابت 
نگاه داشته و می گوید: مهم ترین عامل 
این بازگشت زودتر از موعد این است که 
در ســال 2۰2۰ سقوط اقتصادی کمتر از 

چیزی بود که انتظار می رفت.
ë  ژاپــن و اقتصادی کــه در رکود 11 ســاله

غرق شد
سال 2۰2۰، اقتصاد ژاپن 4.۸ درصد 
منقبض شد که بزرگترین انقباض در ۱۱ 
سال گذشــته بود. این درحالی است که 
ژاپن هرگز برای کرونا تعطیل نشده بود 
و فعالیت هــای تجاری حتــی به صورت 
دورکاری ادامــه داشــت. بــا وجــود این، 
دولــت ژاپــن در گزارشــی اعــلام کــرده، 
به دلیــل تأثیــرات منفی ویــروس کرونا 
حمل ونقــل  بخش هــای  در  تولیــد  در 
و ماشــین آلات، تولیــد صنعتــی ژاپــن 
در ســال 2۰2۰ بــه پایین ترین ســطح ۷ 

ســال اخیر رسیده اســت. شینهوا در این 
بــاره گــزارش می دهــد: وزارت اقتصاد، 
تجــارت و صنعت ژاپن اعــلام کرده که 
تولید در ســال 2۰2۰ حــدوداً ۱۰.۱ درصد 
کاهش یافته و شاخص تولید کارخانه ها 
و معــادن به 9۰.9 واحد رســیده اســت. 
معیار این شــاخص ۱۰۰ واحد اســت که 
مربوط به سطح تولید سال 2۰۱۵ است.
روزنامــه ژاپــن تایمز هــم در این بــاره از 
شــدیدترین افت ۴۵ ساله فرصت های 
شغلی ژاپن در ســال 2۰2۰ می نویسد و 
اعلام می کند که میانگیــن نرخ بیکاری 
برای اولین بار در ۱۱ سال گذشته افزایش 
داشته است. براساس گزارش وزارت کار 

و رفاه ژاپن، تعداد بیکاران درکشور 29۰ 
هزار نفر افزایش یافته و به یک میلیون و 
9۱۰ هزار نفر رســیده که این رویداد در ۱۱ 
سال گذشته برای اولین بار رخ می دهد. 
در گــزارش وزارت کار ژاپــن همچنیــن 
آمده اســت که تعداد افراد شــاغل ۴۸۰ 
هــزار نفر کاهش یافته و به ۶۶ میلیون و 
۷۶۰ هزار نفر رســیده کــه برای اولین بار 
در هشــت ســال گذشــته به ثبت رسیده 

است.
ë  وضعیت عربستان نفتی ترین اقتصاد

بزرگ جهان
اقتصاد عربستان نیز در سال گذشته 
میــلادی از همه گیــری ویــروس کرونــا، 
تأثیــر پذیرفت و ســقوط قیمــت نفت و 
کاهش تولید باعث شــد کــه اقتصاد آن 
بیــن ۳.۸ درصد تا 4.۱ درصــد در 2۰2۰ 

نسبت به 2۰۱9 کوچک شود.
 بــه گــزارش رویتــرز، افزایــش تولید 

نفــت در ســه ماهــه پایانــی 2۰2۰ نیــز 
نتوانســت اختــلال در بخــش غیرنفتی 

عربستان را جبران کند.
حالا جهــان منتظر اســت کــه ببیند 
در 2۰2۱ بــا مهــار نســبی ویــروس کرونا 
اقتصادهــای  رونــد  واکســن  توزیــع  و 
جهانی چه میزان بهتر می شود. تاکنون 
برآوردها این اســت: بــرای اقتصادهای 
تولیــد  می شــود  پیش بینــی  پیشــرفته 
ناخالــص داخلی امریکا در ســال 2۰2۱، 
انقبــاض تقریبــی  از  پــس  ۳.5درصــد 
۳.6درصــد در ســال 2۰2۰ بهبــود یابد. 
در منطقــه یــورو پیش بینی می شــود که 
اقتصاد، ۳.6درصد در ســال جاری پس 

از کاهش ۷.4درصد در ســال 2۰2۰ رشد 
کند. اقتصاد در ژاپن هم در ســال 2۰2۱، 
2.5درصد رشد کند. پیش بینی می شود 
تولید ناخالــص داخلــی در بازارهای نو 
ظهــور و اقتصادهــای در حال توســعه، 
از جملــه چیــن، در ســال 2۰2۱، پــس از 
انقبــاض 2.6 درصــدی در ســال 2۰2۰، 
مــی رود  انتظــار  کنــد.  رشــد  درصــد   5
اقتصاد چین پس از رشــد 2.۳ درصدی 
ســال گذشــته، ۷.9 درصد رشــد کند. به 
استثنای چین، برای بازارهای نوظهور و 
اقتصادهای در حال توســعه پیش بینی 
می شود ۳.4درصد در سال 2۰2۱ پس از 
انقباض 5درصدی در ســال 2۰2۰ رشد 
یابــد. در میــان اقتصادهای کــم درآمد، 
پیش بینی می شــود رشد در ســال 2۰2۱ 
حــدود ۳.۳درصد افزایش یابد که پس 
از انقبــاض ۰.9درصــدی در ســال 2۰2۰ 

رقم می خورد. 

معاونت امور تعــاون، وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
از طرح های تأمین مالی نوین مســکن، به 2 روش پوشش 
مالــی بانک توســعه تعــاون و انتشــار اوراق در بــورس کالا 

رونمایی کرد.
محمدجعفــر کبیری افــزود: در طرح پوشــش مالی بانک 
توســعه تعاون، به تعاونی هایی کــه در پروژه های خود ۸۰ 
درصــد پیشــرفت فیزیکــی داشــتند اما به دلیل مشــکلات 
مالی، اعضا توانایی پرداخت حق عضویت نداشتند، خط 

اعتباری در نظر گرفته شده تا این پروژه ها به اتمام برسند.
معــاون امــور تعــاون وزارت تعاون افــزود: البتــه این خط 
اعتبــاری به تعاونی هایی تعلق می گیــرد که فعالیت آنها 
شــفاف، مجامع تعاونی به  روز و مشــکل حقوقی نداشــته 
باشــند و تعاونی این اطیمنان را بدهد که پروژه را به اتمام 
برســاند. وی درخصــوص طرح دیگر تأمین مالی مســکن 

گفت: طرح دیگر، استفاده از بازار سرمایه و بورس کالا است 
که مسکن را به بورس می بریم و با کمک این طرح، تحولی 

در رونق تعاونی مسکن ایجاد می شود.
 کبیری ادامه داد: در این طرح تعاونی ها برای تأمین مالی 
اقــدام به تأمین نقدینگی از طریق بازار ســرمایه  می کنند و 
بخشــی از آورده که اعضا نمی تواننــد تأمین کنند از طریق 
ایــن بازار و بــا ضمانت صنــدوق ضمانت ســرمایه گذاری 
تعاون انجام می شــود. وی گفت: در سررسید اوراق، اعضا 
اگــر نقدینگــی داشــته باشــند، پرداخــت می کننــد، در غیر 
این صــورت با مراجعه به بانک توســعه تعاون به صورت 
اقســاطی اقدام به فروش اقســاطی می کننــد. معاون امور 
تعــاون وزارت تعاون گفت: هم اکنون ســهم تعاونی ها در 
تولید مســکن زیــر ۱۰ درصد اســت و با اجــرای این 2 طرح 

می توان گفت بخش تعاون مسکن متحول می شود./ایرنا  

رئیس ســازمان امور مالیاتی با بیان اینکه در کشــورهای 
دنیا ۸۵ درصد درآمدها از طریق مالیات اســت، گفت: 
درآمدهای نفتی باید صرف توســعه شــود و هزینه های 

عمومی باید از طریق مالیات تأمین شود.
امیدعلی پارســا اظهار داشــت: نظام مالیاتــی به دنبال 
تحقــق دو مؤلفه کلیــدی یعنی عدالت و کارایی اســت. 
عدالت به معنای وصول عادلانه مالیات و ایجاد فضایی 
امــن و آرام از ســوی حاکمیــت برای فعــالان اقتصادی 
است که براســاس آن، افراد با توانایی  ها و ظرفیت  های 
مختلف به فعالیت و امرار معاش بپردازند و کارایی نیز 
به معنای وصول مالیات حقه با کمترین میزان تنش و 

هزینه و به عبارتی افزایش بهره وری سازمان است.
 رئیــس  کل ســازمان اضافه کــرد: بدیهی اســت عدالت 
مالیاتــی به معنــای وصول مالیات متناســب بــا میزان 

ثــروت، دارایــی، درآمــد و مصــرف اســت و اگــر اقشــار 
پردرآمد جامعه به نســبت ســود و درآمــد خود مالیات 
نپردازنــد، رانــت و ثروت  اندوزی، شــکاف های طبقاتی، 
تبعیــض و نابرابری  هــای اجتماعــی در کشــور شــکل 

می  گیرد.
وی با بیان اینکه در کشــورهای توســعه یافته، حدود ۳۰ 
درصــد درآمدهای خالص ســالانه در قالــب مالیات در 
اختیار دولت قرار می گیرد، عنوان داشــت: این در حالی 
است که این رقم در کشور ما حدود شش تا هفت درصد 
اســت و بــا این رقــم پاییــن نمی تــوان از پــس این همه 
هزینه هــای اجتماعــی کشــور برآمد و ســایر شــیوه های 
تأمیــن مالی از قبیل فروش نفت، اســتقراض از شــبکه 
بانکــی و چــاپ پول نیز، نادرســت، غیر اصولــی و با آثار 

تورمی بسیار بالا هستند./ وزارت اقتصاد 

درآمدهای مالیاتی کفاف هزینه ها را نمی دهدرونمایی از طرح های نوین تأمین مالی مسکن


